

Số: 1140/KH-ĐCT

Hà Nội, ngày 01 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm online
"Tìm hiểu về phòng chống xâm hại trẻ em"

Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 với chủ đề "*Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em*"; căn cứ kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới của Trung ương Hội LHPN Việt Nam; công văn số 173/HPN-V01 ngày 15 tháng 10 năm 2021 của Hội phụ nữ Văn phòng Bộ Công an về việc triển khai hoạt động tuyên truyền phòng chống bạo lực và xâm hại trẻ em, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trắc nghiệm online "*Tìm hiểu về phòng, chống bạo lực và xâm hại trẻ em*" trên fanpage của Hội LHPN Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức hoạt động truyền thông về phòng chống bạo lực và xâm hại trẻ em qua mạng xã hội nhằm thiết thực hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021.

- Kết nối, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho hội viên, phụ nữ các cấp, hội viên phụ nữ Văn phòng Bộ Công an và lực lượng công an nhân dân.

- Khuyến khích cán bộ, hội viên phụ nữ tìm hiểu, nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống xâm hại và bạo lực đối với trẻ em, hiểu biết về bình đẳng giới nhằm xây dựng cộng đồng an toàn, không bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em; tiến tới chấp hành nghiêm các quy định pháp luật, tăng chất lượng cuộc sống của các thành viên trong gia đình, xây dựng gia đình bền vững, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

- Triển khai rộng khắp tới các cấp Hội phụ nữ trên phạm vi cả nước, huy động đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia hưởng ứng.

- Hình thức thực hiện đa dạng, hấp dẫn, có sức lan tỏa rộng rãi
- Các hoạt động tổ chức thiết thực, nghiêm túc, tiết kiệm, đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC

1. Đối tượng: cán bộ, hội viên phụ nữ trên phạm vi cả nước; cán bộ chiến sỹ, hội viên phụ nữ Văn phòng Bộ Công an và hội viên phụ nữ công an nhân dân.

2. Nội dung:

Cuộc thi sẽ được tổ chức qua 2 vòng:

- **Vòng thi thứ nhất:** Thi trắc nghiệm online với bộ 20 câu hỏi về nội dung kiến thức về bình đẳng giới; các quy định của pháp luật về phòng, chống xâm hại và bạo lực trẻ em để chọn ra 15 người đạt giải vào vòng thi thứ hai.

- **Vòng thi thứ hai:** Thi video thuyết trình, trình chiếu về các sáng kiến, giải pháp về phòng, chống xâm hại trẻ em.

3. Hình thức tiến hành: Cuộc thi được tổ chức trên trang fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam:

(<https://www.facebook.com/trunguonghoilienhiepphunuvietnam>)

III. THỜI GIAN: Từ ngày 08/11/2021 – 21/11/2021.

IV. DỰ KIẾN GIẢI THƯỞNG

- Vòng 1 (diễn ra trong vòng 5 ngày): mỗi ngày có 03 giải thưởng, bao gồm:

- + 01 giải Nhất: trị giá 500.000 đồng
- + 01 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 300.000 đồng.
- + 01 giải Ba: Mỗi giải trị giá 200.000 đồng.

- Vòng 2. Gồm 07 giải thưởng, bao gồm:

- + 01 giải Nhất: trị giá 5.000.000 đồng
- + 02 giải Nhì: trị giá 3.000.000 đồng
- + 02 giải Ba: trị giá 2.000.000 đồng
- + 02 giải chuyên đề: 2.000.000 đồng

07 giải thưởng chung cuộc được trao tại Hội nghị Quốc gia về đảm bảo bình đẳng giới cho phụ nữ và trẻ em gái trong an sinh xã hội trước bối cảnh phục hồi nền kinh tế sau đại dịch Covid – 19 lồng ghép với tổng kết Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 (dự kiến tổ chức tháng 12/2021).

V. KINH PHÍ: Nguồn kinh phí từ Hội phụ nữ Văn phòng Bộ Công an.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo

- Phối hợp với Hội phụ nữ Văn phòng Bộ Công An xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi, ban hành Thể lệ cuộc thi.

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn Hội LHPN các tỉnh, thành, đơn vị tham gia cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm; tuyên truyền, đăng tải thông tin về cuộc thi, các bài thi trên fanpage của Hội.

- Tham mưu thành lập Ban Giám khảo cuộc thi, cách thức chấm giải; quyết định kèm theo giấy chứng nhận khen thưởng cho các cá nhân đạt giải.

2. Hội Phụ nữ Văn phòng Bộ Công an

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi trong hệ thống Hội Phụ nữ Văn phòng Bộ Công an; chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị nghiệp vụ thuộc Văn phòng Bộ tham gia cuộc thi

- Tham gia xây dựng nội dung câu hỏi trắc nghiệm (mảng liên quan đến ngành công an)

- Tham gia Ban Giám khảo và chịu trách nhiệm đảm bảo kinh phí thực hiện của hoạt động.

1.3. Các đơn vị truyền thông của Hội (Báo Phụ nữ Việt Nam, Cổng Thông tin điện tử của Hội): Phối hợp tuyên truyền về cuộc thi và đăng tải các bài đạt giải của cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trắc nghiệm về phòng chống xâm hại trẻ em do Trung ương Hội LHPN Việt Nam thực hiện nhân Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021, trân trọng đề nghị các đơn vị có liên quan quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện để hoạt động đạt hiệu quả. *HK*

Nơi nhận:

- TT ĐCT (để báo cáo);
- Báo PNVN, Cổng TTĐT;
- Hội phụ nữ Văn phòng Bộ Công An;
- Hội LHPN các tỉnh/thành;
- Lưu VT, TG.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHỤ CHỦ TỊCH
BAN
CHẤP HÀNH
TRUNG ƯƠNG
Nguyễn Thị Minh Hương
Nguyễn Thị Minh Hương

**THẺ LỆ CUỘC THI TRẮC NGHIỆM ONLINE “TÌM HIỂU VỀ PHÒNG,
CHỐNG XÂM HẠI TRẺ EM”**

(Ban hành kèm Kế hoạch số: 1140 /KH-ĐCT ngày 01 tháng 11 năm 2021)

I. Đối tượng:

Cán bộ, hội viên phụ nữ trên phạm vi cả nước; cán bộ chiến sỹ, hội viên phụ nữ Văn phòng Bộ Công an và hội viên phụ nữ công an nhân dân.

II. Nội dung, hình thức và cách thức dự thi

1. Nội dung:

- **Vòng thi thứ nhất:** Thi trắc nghiệm online với bộ 20 câu hỏi về nội dung kiến thức về bình đẳng giới; các quy định của pháp luật về phòng, chống xâm hại và bạo lực trẻ em để chọn ra 15 người đạt giải vào vòng thi thứ hai.

- **Vòng thi thứ hai:** Thi video thuyết trình, trình chiếu về các sáng kiến, giải pháp về phòng chống xâm hại trẻ em.

2. Hình thức:

Cuộc thi được tổ chức trên trang fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (<https://www.facebook.com/trunguonghoilienhiepphunuvietnam>)

3. Thời gian: Từ ngày 08/11/2021 – 22/11/2021.

4. Cách thức tham dự:

Cuộc thi được tổ chức 2 vòng:

Vòng 1: từ ngày 08/11/2021 – 12/11/2021

- Thi trắc nghiệm trực tuyến hàng ngày trên trang fanpage Hội LHPN Việt Nam (<https://www.facebook.com/trunguonghoilienhiepphunuvietnam>)

- Mỗi ngày sẽ có 03 người đạt giải khi trả lời đúng và dự đoán chính xác nhất (gần nhất) số người tham dự. Tên người đạt giải sẽ được công bố trong ngày kế tiếp trên fanpage.

- Ngày 13/11: Công bố danh sách 15 người đạt giải thưởng vòng 1 sẽ tiếp tục bước vào vòng thi thứ hai và các yêu cầu cụ thể của vòng thi thứ 2

Vòng 2: từ ngày 15/11/2021 – 19/11/2021

Yêu cầu: Người được lựa chọn vào vòng 2 sẽ thực hiện các video thuyết trình, trình chiếu (sử dụng các hình ảnh đồ họa hoặc minh họa bằng slide) trình bày về các sáng kiến, giải pháp về phòng, chống bạo lực trẻ em về địa chỉ email: nguyenthuhuongvwu@gmail.com

- Thời gian nhận bài thi: từ 0h00 ngày 20/11/2021 đến 23h59' ngày 21/11/2021.

- Từ ngày 22/11- 25/11/2021: Ban giám khảo tổ chức chấm các sản phẩm, sáng kiến dự thi và công bố kết quả cuộc thi.

III. Dự kiến giải thưởng và trao giải:

1. Dự kiến giải thưởng:

- Vòng 1 (diễn ra trong vòng 5 ngày): mỗi ngày có 03 giải thưởng, bao gồm:

+ 01 giải Nhất: trị giá 500.000 đồng

+ 01 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 300.000 đồng.

+ 01 giải Ba: Mỗi giải trị giá 200.000 đồng.- Vòng 2. Gồm 07 giải thưởng, bao gồm:

+ 01 giải Nhất: trị giá 5.000.000 đồng

+ 02 giải Nhì: trị giá 3.000.000 đồng

+ 02 giải Ba: trị giá 2.000.000 đồng

+ 02 giải chuyên đề: 2.000.000 đồng

2. Công bố kết quả thi và trao giải:

- Công bố trực tiếp tại Hội nghị Quốc gia về đảm bảo bình đẳng giới cho phụ nữ và trẻ em gái trong an sinh xã hội trước bối cảnh phục hồi nền kinh tế sau đại dịch Covid – 19 (dự kiến tháng 12/2021)

- Đăng tải trên Báo Phụ nữ Việt Nam, Công TĐTT Hội LHPN Việt Nam, fanpage Hội LHPN Việt Nam.

IV. Quy định về bình xét giải thi trắc nghiệm tuần vòng 1 và các sản phẩm dự thi dự thi vòng 2

1. Về bình xét giải thi trắc nghiệm vòng 1:

- Thời gian thi mỗi tuần được tính từ 9h00' mỗi ngày và kết thúc vào 9h00' ngày kế tiếp.

- Mỗi người có thể dự thi nhiều lần/tuần, tuy nhiên chỉ được công nhận 01 kết quả đúng nhất trong số các lần dự thi.

- Trong trường hợp số người dự thi (từ 02 người trở lên) cùng trả lời đúng các câu hỏi, cùng dự đoán chính xác số người trả lời đúng gần nhất, Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian trả lời câu hỏi sớm hơn để trao thưởng cho người dự thi. Thời gian được tính từ khi bắt đầu đến khi kết thúc cuộc thi tuần.

- Trường hợp người trúng giải không cung cấp thông tin cá nhân đúng thực tế thì sẽ không được nhận giải thưởng. Giải thưởng sẽ chuyển cho người tiếp theo trả lời đúng các câu hỏi.

2. Về các sản phẩm dự thi vòng 2:

- Nội dung được dàn dựng chất lượng tốt, đúng thuần phong mỹ tục, không có các hình ảnh, nội dung phản cảm, vi phạm bản quyền, không vi phạm các quy định cấm của Nhà nước.

- Bài hát hoặc bản nhạc sử dụng làm nhạc nền trong các video (nếu có) phải là nhạc nền miễn phí (không đánh bản quyền) hoặc được phép sử dụng của tác giả.

- Một số yêu cầu cụ thể:

+ Video không dài quá 5 phút. Chất lượng âm thanh, hình ảnh sinh động, rõ nét, không rung, giật.

+ Bài dự thi có định dạng đuôi file .mp4; chất lượng hình ảnh: HD, tối thiểu 720p, tối đa 1080p; tỉ lệ khung hình 16:9.

V. Ban giám khảo, tiêu chí chấm giải

1. Thành phần Ban giám khảo

- Đại diện Bộ Công An (02 người)

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo TW Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (01 người)

- Đại diện Cục trẻ em, Bộ Lao động Thương binh và xã hội (01 người)

- Chuyên gia có kinh nghiệm trong lĩnh vực truyền thông (01 người)

2. Tiêu chí chấm giải chung cuộc:

- Các video, clip về các sáng kiến, giải pháp phòng, chống xâm hại và bạo lực trẻ em sẽ được sắp xếp giải dựa trên kết quả chấm của Ban giám khảo.

Các tiêu chí cụ thể để Ban Giám khảo chấm các tiết mục dự thi sẽ được qui định trong Thẻ lệ chấm thi của Ban Giám khảo.

- Các bài dự thi đảm bảo các yêu cầu của mục IV của thẻ lệ

** TW Hội LHPN Việt Nam được quyền đăng tải, sử dụng các bài dự thi trong công tác tuyên truyền trong và sau Cuộc thi.*